
Nº 251, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 272 ISSN 1677-7050

Art. 5º Fica revogada a Portaria/SE nº 15, de 17 de dezembro
de 2003, o artigo 8º, da Portaria SPOA/SE/MTur nº 1, de 1º de julho
de 2003, e, convalidados os atos praticados até a data da publicação
desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID471556-0>PORTARIA No- 3.744, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES -SUBSTITUTO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria / SAAD
nº 4, item V, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de
27 de maio de 2004, resolve:

Alterar a Portaria nº 3.737, de 27 de dezembro de 2004,
publicada no Diário Oficial de 28 seguinte, que concedeu aposen-
tadoria a Leone Rodrigues Chaves, matrícula nº 1366381, para de-
clara-la efetivada a partir de 02/11/2004, dia imediato àquele em que
o servidor atingiu a idade limite de permanência no serviço ativo (70
anos de idade). (Processo nº 50000.090883/2004-41).

WILSON DAMIÃO DOS SANTOS FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID471461-0>PORTARIA No- 137, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso das suas atribui-
ções legais, ad referendum da Diretoria, resolve:

Nomear o Procurador Federal CARLOS AFONSO RODRI-
GUES GOMES, SIAPE Nº 1378060, para substituir o Procurador-
Geral JOSÉ MARIA DE SANTA CRUZ OLIVEIRA no período de
30 de dezembro de 2004 a 9 de janeiro de 2005.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID471027-0> PORTARIA Nº 746, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar ANDREA DE QUADROS DANTAS, Bacharela
em Direito, servidora requisitada do Superior Tribunal de Justiça, à
disposição do Ministério Público Federal, para exercer a função co-
missionada de Assessor de Subprocurador-Geral da República, FC-
06, para atuar junto ao Gabinete do Doutor RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID470752-0> PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 1.002 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2004,
RICARDO LUIZ LORETO, matrícula 10150-8, do cargo em co-
missão de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da República da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região (São Paulo).

No- 1.003 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2004,
KLEBER MARTINS DE ARAÚJO, matrícula 10085-4, do cargo em
comissão de Assessor, FC-05, do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Norte.

No- 1.004 - Exonerar, a pedido, a partir de 7 de janeiro de 2004, VI-
NÍCIUS DE OLIVEIRA LANCELLOTTI, matrícula 10303-9, do car-
go em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, do Gabinete da Dou-
tora HELENITA AMELIA GONÇALVES CAIADO DE ACIOLI.

Ministério Público da União
.

Nº o- 1.005 - Designar ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, matrícula 4471-7, para, nos períodos de 20 de
dezembro a 29 de dezembro de 2004 e 3 de janeiro a 1º de fevereiro
de 2005, substituir o Chefe da Divisão de Acompanhamento Pro-
cessual, FC-05, da Coordenadoria de Registros e Informações Pro-
cessuais do Ministério Público Federal, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

No- 1.006 - Designar WALTERÍSIO RODRIGUES, servidor requisitado
do Ministério da Saúde, à disposição do Ministério Público Federal,
matrícula 7301-6, para, no período de 2 de janeiro a 31 de janeiro de
2005, substituir o Chefe da Divisão de Registro e Distribuição, FC-05,
da Coordenadoria de Registros e Informações Processuais do Minis-
tério Público Federal, por motivo de férias do titular.

No- 1.007 - Readaptar o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA
FILHO, matrícula 2674-3, no cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe C, padrão 15, da carreira de Técnico do
Ministério Público Federal.

No- 1.008 - Alterar a Portaria/VPGR/MPF/nº 265, de 16 de outubro de
1990, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, que aposentou
o ex-servidor JOSÉ LOPES PEREIRA, matrícula 2121, para con-
siderar nos proventos de pensão a inclusão dos artigos 5º, Caput e 13,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998 e a conseqüente exclusão do
artigo 184, inciso II, da Lei nº 1.711/52.

No- 1.009 - Nomear MIRIAM CLEIDE RAMALHO BRUNET SO-
BRINHA, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da República da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília), criado pela
Lei 10771, de 21 de novembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete
do Doutor GUILHERME ZANINA SCHELB.

No- 1.010 - Declarar vago, a partir de 17 de dezembro de 2004, o
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado
pelo servidor SILTON BATISTA LIMA BEZERRA, por motivo de
posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID470753-0> PORTARIA No- 780, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora KEITH GRIMA CABEÇO, matrícula
nº 9816-7, ocupante do cargo de Analista Processual, AN 101.00,
classe A, padrão 2, para substituir o Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, FC-05, da Procuradoria da República no Município
de Ribeirão Preto, no período de 10 de janeiro de 2005 a 19 de
janeiro de 2005, em virtude do afastamento do titular em férias.

ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE

<!ID471426-0>PORTARIA No- 27, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ACRE, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 536, de 26 de novembro de 1999,
e, considerando o disposto na Instrução Normativa/STN/Nº04/2002,
resolve:

Art. 1º- Delegar competência ao Servidor PAULO MACHA-
DO CORRÊA, ocupante da Função de Coordenador de Adminis-
tração, Matrícula nº 2802-9, para atuar como Ordenador de Despesas
da PR/AC, UG 200069, no Sistema Integrado de Administração Fi-
nanceira do Governo Federal - SIAFI, desta data até o dia 07 de
janeiro de 2005, inclusive no processamento de autorização eletrônica
de Ordens Bancárias, por meio da transação ATUREMOB.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

<!ID470749-0> PORTARIA No- 46, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e em face da delegação contida na Portaria PGR n°
737, de 26 de novembro de 2003, do Ilustre Procurador-Geral da
República, resolve:

DESIGNAR o Procurador da República JOSÉ RAIMUNDO
LEITE FILHO para responder pela chefia desta Procuradoria da Re-
pública, no período de 30 de dezembro de 2004 a 07 de janeiro de
2005, em face das ausências do titular e de seu substituto.

SERGEI MEDEIROS ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MATO GROSSO DO SUL

<!ID470750-0> PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 138 - Dispensar a servidora ANEZIA MICHICO HIGA, matrícula
nº 4810-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

No- 139 - Designar o servidor MARCOS AURÉLIO DE GABILAN
RODRIGUES, matrícula nº 6538-2, ocupante do cargo de Técnico
Apoio Especializado, TC-204.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a
função comissionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID470751-0> PORTARIA No- 486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar CRODOALDO JOSE DOS SANTOS, matrícula
7912-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo TC-201.00,
Classe A, Padrão 4, para substituir Adriane Cristine Busato Bit-
tencourt, matrícula 6395-9, Supervisor, código FC-05 da Procuradoria
da República no Município de Ponta Grossa, no período de 17/01/05
a 24/01/05, por motivo de férias do titular e do substituto eventual.

RENITA CUNHA KRAVETZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID470746-0>PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 351 - Dispensar o servidor MARCO ANTÔNIO MOREIRA, ma-
trícula 6001297-8, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID470742-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 352 - Designar o servidor ANSELMO LUIZ MAIOLINO, ma-
trícula 6002495-X, Técnico de Apoio Especializado, código TC-
204.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em vaga
criada pela Lei nº 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

<!ID470743-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 353 - Dispensar o servidor GILBERTO MENDES DOS SANTOS,
matrícula 6001294-3, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID470748-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 354 - Designar o servidor VILMA MARIA DE OLIVEIRA,
matrícula 6002513-1, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 04, para Função Comissionada, código FC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em vaga cria-
da pela Lei nº 8.470/92, transformada pela Lei 9.953/00.

<!ID470747-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 355 - Dispensar o servidor MARCOS EDUARDO DA SILVEI-
RA, matrícula 6001554-3, Técnico de Apoio Especializado, código
TC-204.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código
FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID470744-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:



Nº 251, quinta-feira, 30 de dezembro de 200428 2ISSN 1677-7050

No- 356 - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR DA SILVA, matrícula
6002631-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, pa-
drão 02, para Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em vaga criada pela Lei nº
8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

<!ID470745-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 357 - Exonerar, a pedido, a partir de 10/12/2004, KAREN SER-
RUYA CARDUNER, matrícula 6002795-9, de Função Comissionada,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Re-
g i ã o / PA .

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS
6ª REGIÃO

<!ID471533-0>PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 82 - Designar, o servidor MARCÍLIO MARQUES DA SILVA,
matrícula 6001266-8, Técnico Administrativo, código TC 201.00,
classe C, padrão 15, como Substituto Eventual do Assessor Chefe da
Assessoria Jurídica da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião(código - FC-06).

No- 83 - Designar, a servidora ANA CRISTINA CAVALCANTI DE
MELO, matrícula 6002437-2,Técnico Administrativo, código TC
201.00, classe C, padrão 15, como Substituta Eventual da Chefe de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
6ª Região(código FC-06).

No- 84 - Designar a servidora CHISTIANE DE OLIVEIRA FIGUEI-
RÔA, matrícula 6000303-0, Técnico Administrativo, código TC
201.00, Classe C, Padrão 15, para o encargo de Substituta Eventual
do Diretor da Divisão Orçamento e Finanças da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 6ª Região(código - FC-06).

No- 85 - Designar a servidora CHISTIANE DE OLIVEIRA FIGUEI-
RÔA, matrícula 6000303-0, Técnico Administrativo, código NT
201.00, Classe C, Padrão 15, para o encargo de Substituta Eventual
da Diretora da Divisão de Administração da Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região(código - FC-05).

No- 86 - Dispensar, a servidora FABIANA CANTO NUNES MA-
CHADO CÉSAR, matrícula nº 6002599-9, Analista Processual, có-
digo AN 101.00, Classe A, Padrão 03, do encargo de Substituta das
funções de Chefe da Divisão Processual e Chefe da Secretaria da
Coordenadoria de Defesa dos Interesses Difusos e Coletivos - CODIN,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região(código FC-05).

No- 87 - Designar, o servidor ERANDIR JOAQUIM DA SILVA,
matrícula nº 6002020-2, Técnico Apoio Especializado, código TC
204.00, classe A, padrão 15, para o encargo de Substituto Eventual da
Diretora da CODIN - Coordenadoria de Defesa dos Interesses Difusos
e Coletivos -da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região
(código FC-05).

Revogam-se as disposições em contrário
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MANOEL ORLANDO DE MELO GOULART

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL

<!ID471054-0>PORTARIA No- 2.282, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20/05/1993, pela Por-
taria nº 1.394/PGJ, de 21/07/2004, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08190.033020/04-86, resolve:

Prorrogar, a contar de 18 de março de 2005, a cessão do
servidor MÁRCIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula 1435-4, Téc-
nico de Apoio Especializado - TC-C15, da Carreira de Técnico deste
Ministério Público, à Presidência da República, com ônus para este
Ministério Público, por prazo indeterminado, nos termos do art.2º e
parágrafo único do Decreto nº 4.050/01.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID471020-0>PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de
6/2/2004, publicada no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista
o processo nº 08190.142614/04-69, resolve:

No- 751 - Dispensar, a contar de 01/12/2004, a servidora MÁRCIA
SIMÕES COSTA, matrícula 2237-6, Analista Processual - NA
101.00, Classe B, Padrão 9, da Carreira de Analista deste Ministério
Público, da Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Assessora, código FC-05, do Gabinete da 16ª Pro-
curadoria de Justiça Cível, do Gabinete dos Procuradores de Justiça,
em virtude de alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

No- 752 - Designar a servidora ELIANE CRISTINA DE CARVALHO,
matrícula nº 1866-0, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Assessora do Gabinete dos Procuradores de
Justiça, código FC-05, em virtude de alteração na estrutura orga-
nizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID470691-0>PORTARIA No- 283, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução -
TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 29 de
setembro de 2004, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
o cargo de Técnico de Controle Externo, Área Apoio Técnico e
Administrativo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado por ANA BEATRIZ BARROS
OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 3561-0 (Processo nº TC
014.926/2004-0).

VALMIR CAMPELO

<!ID470447-0>RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria-TCU nº 157, de 30 de junho de 2004, da
Presidência deste Tribunal, publicada no Diário Oficial da União de
1º de julho de 2004, Seção 2, página 39, onde se lê: “Padrão 10”,
leia-se: “Padrão 11”.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID471204-0>PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.788 - Art. 1º É dispensada a Técnica de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) VALDETE COSTA SANTOS, Ma-
trícula 2321-3, da função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1, exercida na Comissão Permanente de Licitação/SE-
GEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID471205-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.789 - DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) NEUTON COSTA BATISTA, Matrícula
3016-3, para exercer, na Comissão Permanente de Licitação/SEGE-
DAM, a função de confiança de Assistente Administrativo, Código
FC-1, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001.

ARY FERNANDO BEIRÃO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID470890-0>PORTARIA No- 199, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

A VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência (art. 37, I do RISTF), em vista
do disposto no art. 123, I do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar Ana Valéria de Oliveira Teixeira, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, como
substituta da Secretária-Geral da Presidência, nível CJ-4, no período
de 28 de dezembro de 2004 a 16 de janeiro de 2005.

Ministra ELLEN GRACIE

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID470721-0>PORTARIA No- 583, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso VIII, do artigo 33 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por ANA
KARINE DE FARIA SANTOS AZEVEDO BITTENCOURT, a partir
de 15 de dezembro do corrente ano, em razão de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

S E C R E TA R I A 

<!ID470832-0>PORTARIA No- 589, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento
Interno e com base no caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e nos
artigos 2o- , inciso II e 3o- da Resolução-TSE no- 20.703/00, resolve

Designar SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto da Secretária Judi-
ciária, Nível CJ-3, no período de 31.01 a 04.02.2005.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID470988-0> PORTARIA No- 347, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando da competência que
lhe é delegada pelo art. 1o- , V, do Ato no- 88, de 15 de abril de 2004,
resolve:

DESIGNAR ALANCLEI BARROS, matrícula S031725, pa-
ra substituir, eventualmente, a partir da publicação desta Portaria, o
Chefe da Seção de Pareceres Jurídicos, código FC-6, da Secretaria de
Administração e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

<!ID470990-0> PORTARIA No- 348, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando da competência que
lhe é delegada pelo art. 1o- , V, do Ato no- 88, de 15 de abril de 2004,
resolve:

DESIGNAR CAMILA RESENDE SALVIANO, matrícula
S042247, para substituir o Chefe da Seção de Análise de Faturamento
e Liquidação de Despesas, código FC-6, na Secretaria de Orçamento
e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância da função comissionada.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

<!ID470991-0> PORTARIA No- 349, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando da competência que
lhe é delegada pelo art. 1o- , V, do Ato no- 88, de 15 de abril de 2004,
resolve:

DESIGNAR GERALDINA LEITE PEREIRA DA SILVA,
Assistente V, matrícula S023056, para substituir o Coordenador, có-
digo CJ-2, da Coordenadoria da Terceira Turma, no período de 3 a 12
de janeiro de 2005, em virtude do afastamento do titular e do subs-
tituto eventual por motivo de férias.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

<!ID470989-0> PORTARIA No- 350, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando da competência que
lhe é delegada pelo art. 1o- , V, do Ato no- 88, de 15 de abril de 2004,
resolve:

CONVALIDAR os atos praticados por ALFREDO SOARES
DE ALBUQUERQUE, matrícula S033205, na qualidade de substituto
do titular do cargo de Subsecretário de Orçamento e Finanças, código
CJ-2, da Secretaria de Administração e Finanças, no período de 20 a
24 de dezembro de 2004, de acordo com o art. 38 da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID469999-0> PORTARIA No- 730, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1o- , III, da Portaria no- 260/DG, de 13




